Vers. 1. **I**acob, id est, supplantator. **J**acobs.) Nomen hoc accepit a primo duodecim Tribuum parente et Patriarcha, qui dictus est Iacob, id est supplantator, a Rebecca matre, eo quod in utero, dum nascetur, tenuerit plantam fratris sui Esau; quo portento significabatur, quod eum esset supplantatorius, eiae ius primogeniture callide præcepturus, ut dixi Genes. 25.25. Simili modo S. Iacobus diabolum, eiusque filium Simonem Magum cum suis supplantavit. Sic Saulus nomen accepit a Saule primo rege suea tribus Beniamin. Et sicut Saul Davidem, ita Saulus persecutus est Christum et Christianos.

Mystice, **Iacob**, id est luctator, est quisvis Christianus: hic enim ad duellum, et singulare certamen provocat dæmonem, carnem et mundum, totumque infernum. Unde est pugil et athleta Christi, ait S. Dionys. cap. 2. Eccl. Hier. et Christo dicitur Christianus, quasi ab ungente uncus ad spiritualem luctam, quo tota vita cum hostibus configere debet: ita S. Augustin. tract. 33. in Ioan. Idipsum representavit Iacob luctans cum Angelo, Genes. 32. 24. ut docet Theod. ibid. quest. 91.

DEI ET DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI.) Primo, Græci apud OEcumen. per Deum intelligent Deum Patrem, per Dominum, Deum Filium, quasi utriusque persona divinæ servum se profiteatur Iacobus; utpote quarum una eademque sit, uti essentia et operatio, ita et auctoritas ac dignitas. Secundo, alii per Deum accipiunt SS. Trinitatem; per Dominum, Christum qui homo est. Tertio, et genuine S. Cyri. lib. 12. Thesaur. cap. 13. Thomas Anglicus, Dionys. et alii censent eamdem personam, scilicet Filium,

Aputa Iesum Christum, vocari hic *Deum et Dominum*, atque duas Christi nature significantur; in Deo divina, in Domino humana. Aut certe, quia epithetum Deo proprium est, Dominus: Deo enim proprie competit plenum, transcendens et universale dominium in res omnes, iuxta illud Virgilii Æneid. 1.

O qui res hominumque Deumque

Eternis regis imperiis, et fulmine terres.
Unde et illud Martialis irridens Domitianum Imper. qui Deus haberi et coli volebat:

Editictum Domini Deique nostri.

Teste enim Svetonio in Domitian. cap. 13. tanta arrogancia dictabat Domitianus epistolam, ut sic inciperet: *Dominus et Deus noster sic fieri iubet.*

Notat S. Chrysost. hom. 9. in Epist. ad Colos. nomen Domini, Trinitatis, aut Christi Epistolis rebusque omnibus a fidelibus præfigi solitum. *Quia, inquit, ubicumque fuerit nomen Domini, ibi prospera erunt omnia; multoque magis nomen Christi quam Consulum, securitatem litteris addit.* Ita Christianos solere quibuslibet litteris et monumentis præfigere nomen Christi, aut signum crucis, docet noster Gretserus lib. 3. de Cruce cap. 9. et seq.

Moraliter et nervose Primitieci nota, per *Dei significari et commendari nobis excellentiam Maiestatis divinæ*; per *Dei* et *Domini*, immensam eiusdem potestatem; per *nostri*, infinitam eius charitatem; per *Iesu Christi*, regalem et sacerdotalem eius dignitatem.

IESU CHRISTI SERVUS.) Non se vocat Apostolum, sed *servum Christi*. Hinc aliqui opinati sunt, Iacobum, qui Iacobi?

suit auctor huius Epistolæ, non fuisse Apostolum. Distinguunt enim, ponuntque tres Iacobos, primum Zebedæi, secundum Alphæi, ultrunque Apostolum, tertium fratrem Domini, qui fuerit Episcopus dumtaxat (non Apostolus) Ierosolymæ, scripsiterque hanc Epistolam: ita Clemens lib. 2. Constit. cap. 59. et libr. 6. cap. 12. et Turrianus ibidem, S. Hieron. in Isaie 17. Cyrius Ierosol. cateschesi 14. Favet S. Anacletus, quartus a S. Petro, Epist. 2. ubi docet, Iacobum fratrem Domini ordinatum esse Episcopum Ierosolymæ a S. Petro, Iacobu et Ioanne fratribus; cum tamen communis sententia Analeti ibidem, Cyrilli cateschesi 17. Ammonii, et aliorum quos citavi Act. 2. 4. sit, omnes Apostolos ab ipso Christo immediate ordinatos esse Episcopos; nisi quis dicat Iacobum hunc a Christo quoque ordinatum Episcopum, sed in genere totius orbis, uti et ceteros Apostolos: a Petro vero ordinatum, id est, deputatum et institutum esse Episcopum proprium primæ Ecclesiæ, puta Ierosolymitanæ, non vero primitus ab iis consecratum, ut recte observavit S. Chrysostom. hom. 87. in Ioannem.

Verum communis sententia est, duos tantum fuisse Iacobos, eosque Apostolos, Zebedæi scilicet, et Alphæi, qui sunt Episcopus Ierosolymæ, et auctor huius Epistolæ. Id patet ex S. Paulo, qui Galat. 1. 19. dicit se alium Apostolorum non vidisse, nisi Iacobum fratrem Domini: et c. 2. 9. Iacobum hunc eum Cepha et Ioanne vocat columnam Ecclesia. Ita sentit et docet Concil. Trident. sess. 4. Eusebius libr. 2. Histor. cap. 1. et 22. Clemens Alexandr. 6. Strom. Chrysost. hom. 33. et 41. in Matth. S. Epiph. haeresi 29. et aliis passim, imo tota Ecclesia, quæ Iacobi Minoris festum celebrat 1. Maii, assersens illum Apostolum, fratrem Domini, Alphæi filium, fullonis vecta a Iudeis occisum. Quare S. Hieronym. sententiam mutavit: nam Epist. 103. et libr. 2. contra Pelag. Iacobum auctorem Epistolæ vocat Apostolum. Clementis libri Recognit. dubiæ sunt auctoritatis. Unde idem Clemens Epist. 1. ad Iacobum hunc, asserset eum a Christo immediate ordinatum. Idem asserset Eusebius, Dorotheus in Synopsi, et alii. Hinc a S. Iacobo Ecclesia Ierosolymitana dignitatem Patriarchalis Ecclesiæ obtinuit, aquæ ac Antiochenæ et Romana, utpote in quibus per se sed sit S. Petrus; atque Alexandrina, in qua sedit S. Petrus per S. Marcum sumum discipulum. Patriarchales enim Ecclesias sunt Apostolicæ, et ab ipsis Apostolis fundatae et instituta. Porro Ierosolyma non tempore S. Iacobi, utpote mox evertenda a Tito, sed diu postea a Vigilio Papa hanc dignitatem obtinuit, uti dixi Act. 11. 23. et 26.

**Vocal se
seruum
Christi,
cur?
Resp.
1.
2.
3.
4.
5.**

Causæ ergo cur S. Iacobus scribat se servum Christi, non Apostolum, sunt variae. Prima est studium humiliatis et modestiæ, uti ex eodem B. Virgo vœavit se ancillam Dei, Læc. 1. 38. Secunda, quod Apostolus proprie vocetur is, qui missus a Christo, per orbem evangelizatum discurrit: Iacobus autem non discurrerit per orbem, uti ceteri undecim Apostoli, sed afflatus fuit Iudeæ et Ierosolymæ, eiusque proprius a Christo et Apostolis creatus fuit Episcopus et Pastor. Tertia, quia ingens dignitas est, et summum honoris titulus esse servum Christi. Nam, ut ait S. Ambros. *Magna dignitas est servum esse potentis*: ergo summa dignitas est servum esse summe potentis, puta Christi; servire enim Deo regnare est. Quocirca Apostoli omnibus mundi regni præferebant servitutem Christi, magisque gloriabantur quod essent servi Christi, quam si fuissent reges totius orbis, inquit Didymus et Oeconom. Unde et S. Agatha Quintianæ præsidi dixit: *Multo præstantior est Christiana humilitas et servitus regum opibus ac superbia*. Esse enim servum Christi, est esse servum aeternæ sapientiæ, iustitiae, veritatis, bonitatis, et omnium omnino virtutum, quæ Christus est, uti recte dixit Origenes. Quarta, quia ex Apostolis soli S. Petrus quasi Primas, et S. Paulus quasi Apostolus doctore omniuum Gentium, antonomastice Apostoli titulum occuparunt. Unde nec S. Ioannes, nec S. Iudas in suis Epistolis se vocant Apostolos. Quinta, quia sersus Christi idem est

A quod Apostolus. *Servos enim hic non qualem qualem significat, sed hero, puta Christo, fidelissimum, dilectissimum proximum et iutum, qui eius res omnes curat, ab eoque quovis gentium ad eas convertendas mittitur, qui sane non alias est, quam Apostolus*. Hinc Iudas exemplo fratris sui Iacobi, pariter initio Epistolæ se vocat servum Christi. Denique Sixtus Senensis libr. 7. Biblioth. et Fervardius hic opinantur nonen Apostoli hic erasmus esse aliquo falsario, ut sublato Auctore tollerat auctoritatem Epistolæ. Nam multi codices Latini, Graeci, Syri et Arabici habent hic nomen *Apostolus*.

DODECIM TRIBUBUS QUE SUNT IN DISPERSIONE. Quæ sunt dispersæ inter Gentes: ita Syrus. *Iam tribubus*, id est, Iudeis quibuslibet qui prognati sunt ex duodecim tribibus. Nec enim tribus totæ dispersæ fuerunt, sed multi ex singulis tribibus.

Nota. Iacob Patriarcha duodecim habuit filios, pariter Patriarchas. Quisque enim unam familiam et tribum siliorum et nepotum ex se progenitorum constituit, eique B suum nomen attribuit, ut tribus Iude, Levi, Ruben, dicitur familia prognata ex Iude, Levi, Ruben, etc. Inter has duodecim tribus divisa fuit terra sancta, sive Iudea a Iose cap. 15. Ex ea sæpius illæ in captivitatem abductæ, et inter Gentes dispersæ fuerunt, præsertim per reges Assyriorum, Babyloniorum, Syrorum, Aegyptiorum et Graecorum. Multi etiam sponte sue e Iudea in exteris regiones vel lucri, vel quietis, vel parentum, etc. causa abiurunt, ibique sedes fixerunt. Iusuper Iudei fideles pene omnes, exceptis Apostolis, in persecutione ob S. Stephanium excitata, e Ierusalem ad alias civitates et regiones profugerunt et dispersi fuerunt, ut patet Acto. 8. 2. Hisce omnibus, ac præsertim dispersis ob necem Stephani, ut censem Beda, Gagneius, et Ribera in Ossee cap. 1. hanc Epistolam scribit S. Iacobus (æque ac suam S. Petrus) ut siue præsentes verbo, ita absentes scripto doceret, corroboraret et exhortaretur ad vitam Christiano dignam. Erat enim ipse proprius Iudeorum Episcopus: unde proprie eorum euram pastorem egit. Hinc patet primo, S. Iacobum hanc Epistolam directe scripsisse Iudeis fidelibus, indirecte tamen etiam infidelibus, ut vult Beda, consequenter tamen eamdem scripsit et fidelibus e gentilitate conversis. Hi enim omnes eandem Christi fidem et vitam, quam hic inuecat S. Iacobus, profitebantur. Addit Lucius Dexter in Chronico, plurimos Iudeos dispersos fuisse per Hispaniam, itisque maxime hanc Epistolam scriptam esse a Iacobbo, utpote quem censem fuisse, non Alphæi, sed Zebedæi, Hispanorum Apostolum et magistrum, de quo dixi in Proemio.

Patet secundo, S. Iacobum non scripsisse hanc Epistolam ad deceun tribus, quæ post schismata factum per Ieronimam a duabus, puta Iuda et Benianin, tandem a Salmasar abductæ sunt in Assyriam, quas Iudei fabulatur Caspici montibus imperviis concludi et abscondi. Nam S. Iacobus ait se scribere duodecim tribibus: ergo tam duabus, quam deceni iam dictis scribit.

SALUTEM. Subaudi optat et precatur. *Græce est χαριν*, quod tria significat, scilicet *gaudere, salvare, et valere*. Salutantis est vox: unde ea Græci utuntur initio Epistoliarum, quod imitatus Horatius initio lib. 1. Epist.

Celso, inquit, gaudere, et bene rem gerere, Albino vano Musa rogata refer.

Sic et hic *χαριν* alludit ad *χρηστόν*, quæ sequitur, q. d. Opto vos gaudere, ut tribulationem quæ vos occupat, aestimatis non dolorem, sed gaudium.

Porro salutatio Apostolorum et Sanctorum, non est onus et verbalis, sed efficax et realis, sufficitque salute impere enim qui salutatur, uti ex S. Chrysost. dixi Rom. 1. sub initium. *Salus autem pacem, gratiam, omneque bonum, quod ad salutem presentem et aeternam ducit, completit;* ac consequenter ipsum Iesum, qui est salus, et Salvator mundi. Hoc responsum sit Caetano, qui hanc salutem (ac consequenter Epistolam) profanam, non Apostolicam censuit, et parvipendit. Nam eadem usus est

S. Iacobus et Apostoli in Concil. Ierosolymitano Act. 15. 23. Unde eadem utuntur Pontifices Romani in suis libellis et Epistolis ecumenicis: precantur enim et impertinent omnibus fidelibus salutem et Apostolicam benedictionem.

Symbolice notat S. August. in Expos. Epistola ad Romanos. ante medium, vocem *Salus lingua Punica* (quae affinis, et filia est Hebreæ, in qua ψυχὴ scialos pariter denotat tria) significare tria, ideoque taciti indicare SS. Trinitatem, a qua omnis salus dimanat. In quorundam, inquit, rusticorum collocutione, cum alter alteri dixisset, *Salus: quisvis* (Valerius Episcopus Hippensis) ab eo qui et *Latine nosset et Punice*, quid esset *Salus?* Responsum est, tria. *Tum ille agnoscens cum gaudio salutem nostram esse Trinitatem, convenientiam linguarum non fortuito sic sonuisse arbitratus est, sed oculissimum dispensatione divinae providentiae, ut cum Latine nominatur *Salus*, a Punicis intelligantur tria: et cum Punci lingua sua tria nominant, *Latine intelligatur Salus*. Subdit S. Augustin. Chananeam Math. 15. cum a Christo postulavit filie salutem, implicite postulasse SS. Trinitatem, ciusque fidem et opem, que filia non tantum in corpore, sed et in anima salvanda erat.*

Vers. 2. *Omne gaudium.*) Omne, id est totum, perfectum, plenum, summum. Est enallage quantitatis: ponitur enim totum universale prototo integro, quod suis partibus completer et integratur, q. d. In tentatione et tribulatione nolite tristari o Christiani, sed gaudente, non quali quali, sed pleno summoque gaudio. Aliqui imperfecti in tribulatione partim dolent, partim gaudent. Hi unum pedem figurant in patientia, alterum in impatientia; S. Iacobus ergo vult utrumque animi pedem figi in patientia, eiusque summo gradu. Tres enim sunt patientiae gradus. Primus, sustinere patienter. Secundus, sustinere libenter. Tertius, sustinere gaudenter. Sic *omne sumitur pro toto* Eccles. 12. v. 13. *Deum time, et mandata eius observa: hoc est enim omnis homo*, id est, totus homo, q. d. Totum hominis bonum consistit in Dei timore eiusque mandatorum observatione; ac profinde totus ipse, toisque animi viribus Dei timori et mandatis intendere, seque impendere debet, ut ea impleat, iuxta illud Dei mandatum: *Dileges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, Deuter. 6. 5.

Secundo, et omne proprie capi potest, tuncque erit sensus nerviosior, q. d. Tentatio et tribulatio adeo non est mala, nec fugienda, ut in ea situm sit omne bonum, ac consequenter omne obiectum omnisque materia gaudi, adeo ut omnis illa quam natura, vel Deus per alia bona sparsit, in uno hoc universalis et summo tribulationis bono collecta et adunata videatur; ita ut in sola tribulatione magis gaudendum sit, quam si solus omnes mundi opes, honores et voluptates possidere. Unde sequitur, tribulationem esse summum bonum huius vita: summum enim gaudium nequit esse nisi de summo bono. Tres enim passiones, sive affectus sunt, quae pro obiecto habent bonum, nimur amor, desiderium, gaudium. Amor spectat bonum in genere: desiderium est cupidio boni absentis: gaudium est fructus boni presentis; et quanto maius est bonum, tanto maiores sunt hi affectus. Ex adverso affectus his oppositi, qui pro obiecto habent malum, sunt odium, metus, tristitia. Odium est mali absolute: metus est fuga mali absentis: tristitia est dolor ex tristitia mali presentis.

Paradoxum S. Iacobi. Est hoc primum S. Iacobi paradoxum, a quo incipit, ut attentionem lectorum conciliat et excitet, utque fideles suo vero a Iudeis aliquis afflictos, et secuturis scaculis affligendos plene consoletur, doceatque quomodo afflictionem capessere, in eaque se gerere debeant, nimur amum non deiiciendo, sed erigendo: non dolendo, sed gaudento, non conquerendo, sed gratias agendo. Alta est haec sapientia et Philosophis incognita, quam S. Iacobus didicit a Christo, qui illam velut areanam et caelestem e sinu Patris in mundum detulit, dicens: *Beati qui persecutionem patiuntur, etc.* Matth. 5. 10. ideoque et ex carnem descendit, ut cam homines doceret, idque magis ex-

emplo, quam verbo. Tota enim vita Christi fuit continua afflictio, erux et martyrium. Paradoxum ergo Christi et Christianismi, a S. Iacobo ceterisque Apostolis praeditum et practicatum est: *Tribulatio est summum bonum, ideoque in ea summe gaudendum*. Ignorarunt hoc prisci sapientes, nescivit hoc Aristoteles, non intellexit Plato, falsum censuit Anaxagoras, stultus Epicurus. Natura enim et naturalis ratio horret tribulationem, quasi naturæ et naturali statui, commoditati ac felicitati inimicam, et diametrio contrarianam. Quocire homo, etiam si totius naturæ viribus connotatur, non potest eo surgere, ut in tribulatione gaudet, et summe gaudet; esto nonnulli Philosophi in ea se gaudere simularint etinxerint, ut virtutis patientie et constantie, nomen, famam et sumum inanem apud homines aveparentur. Hinc illud Catoius ad milites suos in Africa, cum arenis et serpentibus luteantes, apud Lucanum:

— Serpens, silis, ardor, arenæ,

Dulcia virtuti: gaudet patientia duris.

B Vere Tertull. lib. de Patientia cap. 16. *Christianus, inquit, patientia cœlestis est et vera, Gentium falsa et probrosa, quæ tanti boni nomen fœdis operationibus occupant: patientes rivotum, et divitum, et invitatorum, impatiens solus Dei vivunt.* Et S. Cyprian. libr. de Patientia: *Apud Gentiles, ait, tam falsa est patientia quam sapientia.*

Christus ergo sua doctrina et gloria supernaturali naturam adeo alte evehit, ut contra naturam de malo naturæ, puta de tribulatione, gaudet; ideoque permisit lapsum Adæ in peccatum, et per illud in mortem, omnemque tribulationem, ut in ea ostenderet, quasi peritissimus et potentissimus medicus, vim gratiae suæ, quantumque pharmacum sit patientia Christiana. Hæc euim in statu innocentiae, utpote immuni ab omni tribulatione, locum habere, cerni et demonstrari non potuerit. Plus ergo virtutis a Christo accepimus, quam in Adamo perdidimus, uti ostendi ex Apostolo Romæ. 5. Quocire S. Hieronym. in illud Ephes. 5. v. 20. *Gratias agentes semper pro omnibus, sic ait: Christianorum propria virtus est, etiam in his que adversa putantur, gratias agere creaturæ. Luxa Apostolum hæc virtus est maxima, ut in ipsis periculis aliquæ miseriis gratiae Deo referantur, et semper dicamus: Benedictus Deus, minora me scio sustinere quam mereor; huc ad mea peccata, parva sunt: nihil mihi dignum redditur. Hic animus Christiani est, hic crucem suam tollens sequitur Salvatorem, quem nec orbitas, nec dannata debilitant: quem, ut ait Flaccus, si fractus illabatur orbis, impavidum ferient ruine.*

Antesignanus huius in tribulationis prælio gaudi, fuit Christus, qui auehans ad crucem dicebat: *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coercitor usque dum perficiatur?* Luke 12. 50.

Primipil fuit S. Petrus, qui Ep. 1. cap. 4. 13. *Communicantes, ait, Christi passionibus gaudete, ut et in revelatione glorie eius gaudeatis exultantes. Si exprobriamini in nomine Christi, beati eritis: quoniam quod est honoris, glorie et virtutis Dei, et qui est eius Spiritus, super vos requiescit.*

Signifer est S. Paulus: *Gloriamur, inquit, in tribulationibus, Rom. 5. 3. Et: Placeo mihi in infiltratibus, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo, 2. Cor. 12. 10. Et: Mihī absūtū gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo, Galat. 6. v. 14.* Paulus ergo hoc amore et gaudio crucis, in Christum crucifixum transformatus videatur. Sic et S. Franciscus; unde et ab eo stigmata quinque vulnerum eidem impressa sunt. Paulus, inquit Chrysost. hom. 1. in 2. ad Corinth. *Cum viderit quasi nivis cumulos, tentationes quotidianæ ingrues, non aliter quam si in medio paradiso vivisset, ita gaudet, non potest ab animi perturbatione vinciri, ita qui hoc non tenetur gaudio, a quibuslibet facile capi vinciri potest: ac prorsus huic idem evenit, quasi si quis arma ge-*

*Tribulatio est
summum
bonum.*

stans imbecillia, qualibet levi plaga vulneraretur: nullum armatur genit validius, quam gaudere secundum Deum.

Ceterio est S. Iacobus hic, ceterique Apostoli, qui, ut ait Lucas Act. 5. 41. Iulantates a conspectu conciliis, quoniam digni habent sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Vide ibi dicta. Unde S. Bernard. ser. de tripl. gen. bona: Non modo patienter, inquit, sed et libenter, verum et ardenter ad tormenta sicut ad ornamenti, ad paenam, sicut ad delicias B. Andreas proponerat.

EXISTIMATE. Εγερται id est, arbitramini, ducite, putate; Syrus, Ηλεβη, id est, habeatis, q. d. Hoe gaudium situm est non in sensu naturae: hæc enim in tribulatione sentit dolorem, sed in rationis, per fidem et gratiam illuminata et roboretæ, existimatione, dictamine et iudicio, quod varias naturæ tentat et afflitas graves considerationes et causas, quas mox recensabo, suggerit, ob quas in tentatione ad gaudium sese excitare debeat. Vere Seneca epist. 78. *Levis est dolor, si nihil illi opinio adcerit. Omnia ex opinione suspensa sunt.*

CUM IN VARIAS TENTATIONES. Uni enim tentationi succedit alia et alia, alterius saepè generis et materiae, sicut fluctus succedit fluctui, ventus vento, annulus anulo in catena, adeoque plures saepè simul hominem invadunt. Tentatio enim est vita hominis super terram, ut ait Job e. 7. 1. iuxta Septuag. Quociret Ioh. Picus Mirandula spi-

Praxis
vincendi
tentatio-
nes.

rituali pugnas dæos arma duodecim, inter ea sextum assignat: Una tentatione superata aliam expectet, cum dies non semper circneat. Septimum: Non tantum diabolus vincendus est, sed faciendus cum tentatione prouertus, ac tentatio v. g. superbix, accipienda ut ad humilitatem adhortatio, et invitatio. Octavum: Dum pugnas, pugna quasi perpetua deinde pacem habiturus: quia saepe hoc generosis animis Deus largitur: sed cum vicisti, heras te quasi mox pugnaturas. Undecimum: Cogita dulcissime esse vinece tentationem, quam ire ad peccata; atque ita compara dulcedinem vitorum cum dulcedine peccati, non pugnam eum voluptate.

Tentatio
I.
Est tri-
bulatio-

TENTATIONES INCIDERITIS.) Quæres, quidnam hic proprie tentatio significet? Resp. Primo, tentatio idem est quod afflictio et tribulatio, puta paupertas qua premebantur primi fideles, famæ, morbus, infamia, æstus, frigus, ceteraque adversitatis et ærumpæ, sive a Deo, sive a demonie, sive ab hostibus, sive ab amicis, sive a natura, sive aliunde immissa. Hæc vocantur tentatio, quia tentat et explorant hominis virtutem, patientiam et robur.

II.
Persecu-
tio.

Secundo, magis proprie et directe, S. Iacobus tentationem vocat hæc persecutionem, quam suu ævo fideles patiebantur a Iudeis aliquis infidelibus. Ut enim illos in ea corroboraret, scripsit hanc Epistolam, ideo statim a tentatione hæc ordinat. Hæc res labores, fatigations, pericula, inumerasque molestias et difficultates, in quas incidebant, imo sponte se coniiciebant Apostoli, primisque fideles causa Evangelii, ut scilicet illud toto orbe prædicarent et propagarent.

III.
Incatatio
ad per-
secutionem.

Tertio, tentatio hæc extendi potest ad veram tentationem dæmonis externam, et internam carnis sive concupiscentiæ. Hæc enim proprie vocatur tentatio, que hominem ad peccatum tentat et sollicitat, et de hac subdit Iacobus vers. 13. Nemo cum tentator dieat, quoniam a Deo tentatur. Addit, tribulationem quamvis pari modo esse tentationem proprie dictam, quia hominem ad pusillanimitatem, impatientiam, iram, alioquin peccata sollicitat. Unde de hac concludit v. 12. dicens: Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ.

Tribula-
tor sum-
mon bo-
num hu-
mum vita-
car.
Resp.
I.

Quæres secundo, cur in tribulatione et persecutione Christiano sit gaudendum, non taliter qualiter, sed omni summoque gaudio? ideoque cur tribulatio sit summum bonum, in quo felicitas Christiani in hac vita sita sit? Resp. Primo, quia tribulatio avellit nos ab hoc saevio, iusque amore, illecebris et blandimenti, ne viam pro patria diligamus, ut ait S. Gregor. 23. Moral. cap. 23. et ne viator tendens ad patriam, stabulum pro domo diligit, ait

VOL. X.

A. S. August. in Sent. scut. 186. Vere Seneca ad Lucilium: Quantum possumus a lubrico recedamus: in sicco parum firmiter stamus. Et Ep. 95. in fine: Quasi inter se contraria sunt, bona fortuna et mens bona: ita melius in malis sapimus, secunda rectum auferunt. S. Chrysost. hom. 14. ad popul. Dormitantes nos, inquit, expergescere solet, et religiosiores sacre tentationum natura.

Secundo, quia tribulatio signum est filiationis, electio- nis, et prædestinationis Dei: Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem onus filium quem recipit, Heb. 12. 6. Unde S. August. lib. de Pastor. Si, inquit, exceptus es a passione flagellarum, exceptus es a numero fidelium. Et S. Ambros. lib. 1. Epist. 4. patientiam tribulationum vocat matrem fidelium. Unde angelus ad Tobiam cap. 12. 13. Ego obtuli, inquit, orationem tuam Domino: et quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. S. Chrysost. hom. 32. in Genes. Ne existimemus, inquit, esse signum quod nos dereliquerit, et despiciat Dominus, si tentationes nabis inferantur; sed hoc maximum

B. sit nobis indicium quod Deus nostri curam gerit, quia peccata expurgat, et luctantem ex exercendi materialem nobis proponit, ut si quod nostrum est declareremus, largiori di- queretur nos cura. Quod eum sciimus, ne tristitia in tentationibus, sed gaudentia cum B. Paulo dicente: Nunc enim gaudeo in afflictionibus, Coloss. 1. v. 24. Idem S. Chrysost. in dictum Apostoli: Habentes autem euudem spiritum. Hoe generosæ, inquit, ac Deum amantis anime officia est, afflictiones et adversitates ferre generose, tolerare tentationem, atque insuper gratias agere ei, qui se tentari permittit, demum summa fortitudinis est, animæque vigilantis, et quæ omnibus humanis affectibus superior sit. Unde S. Ephrem de Fide tom. I. Christianus, inquit, inter diversas tribulationes et tentationes stet, sicut inclusus, quæ licet semper verberetur, non lauen dat tergum, neque concavitas formam in se recipit, sed eadem semper manet. Pro munitione ea castro semper Christum Dominum habeat, ad eumque bellum tempore configiat, dicatque: Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii, ut sal- vum me facias.

Tertio, quia tribulatio Christo crucifixo, Dei unigenito nos assimilat, eiusque opem accersit. Nam non habemus Pontificem qui non possit compali infirmitatibus nostris, tentatum autem pro omnia pro similitudine absque peccato, ait Paulus Hebr. 4. 15. Christianum ergo nullibi nisi in cruce Christi gaudere et gloriari cum S. Paulo deceat. Tot enim bona Deus abscondit et conclusit in cruce Christi et Christianorum, ut ea seruita Paulus passim in Epistolis obstupescat. Rursum Christus sua cruce dilecorat nostras cruces, adeoque non tam nos, quam ipse in nobis patitur. Quociret S. Ephrem cræcum gestabat in fronte; et serm. de cruce magnifica ei dat elogia. quæ reitavi Ezechiel. 9. inter quæ præcipua, et huius loco apposita sunt hæc: Crux spes Christianorum, crux resurrectio mortuorum, crux afflictorum consolatio. Crux triumphus aduersus dæmones, crux desperatorum spes, crux oppugnatormuris. Crux infantum custos, virorum capit, sermonis corona, regum magnificientia. Crux Prophetarum prædicatio, Apostolorum comes. Martyrum gloria. Crux virginum pudicitia, sacerdotum gradium. Crux Ecclesiaram firmamentum, et orbis terrarum securitas. Crux imbecillorum fortitudo, aegrorum medicina, monachorum fiducia.

D. Quarto, quia tribulatio tollit duo summa hominis mala, scilicet peccatum, et concupiscentiam. Est ergo sum- munum hominum bonum: est enim ipsa penitentia pro peccatis commissis, est et antidotum contra futura, quia directe adversatur concupiscentiæ. Sicut ergo sal conservat carnes a putredine, ita tribulatio conservat corpus et animam a concupiscentiæ et peccato. Ideoque Deus tot tribulationibus vitam nostram opplet, quia illa in statu hue nature lapsæ et corruptæ, ad eam erigendam et sanandam sunt utiles, imo plane necessarie: ideoque unicum eius sunt remedium, summanumque bonum. Nonne gauderet lapis, si sensum haberet, quod scalpello poliatur,

II.

III.

IV.

fiatque statua elegans regis? lignum, quod runcina levigetur, fiatque thronus principis? pannus, quod lrixivio perficitur et emundetur? etc. utique gaudent: ita prorsus iusto gaudendum est in tribulatione. *Quod enim est ignis auro, lima ferro, scalprum lapidi, cauterium cancro, runcina ligno, lrixivum panno, ventilabrum tritico, sal carni, fornax pani, malleus contignationi, hoc iusto est tribulatio?* Hinc tribulatio est tritura Dei, itaque dicta est a tribula, qua segetes tribulantur et trituranter, Isaiae 21. 20. Audi S. August. de Tempor. barbaricorum cap. 3. Si aurum es, quid times paleam, quid times ignem? simus quidem eritis in fornace, sed ignis paleas in cineres vertet, tibi sordes tolleret. Si frumentum es, quid times tribulam? Non apparebis qualis ante erae in spica, nisi tribula conterendo a te separaverit paleas. Si oleum es, quid times pressuram preli? non declarabitur species tua, nisi etiam pondus lapidis a te separaverit amurcam. Unde B. Antiochus homil. 79. *Sicut cera, ait, nisi recalescat, aut per molliatur, non facile in se recipit sigilli impressionem; ita et homo, nisi laborum et multivariorum infirmitatibus probetur exercitio.* Hoc est quod ait Dominus Isaiae 48. 9. *Lauda mea infraxinabo te, ne interreas: laude, id est, tribulatione:* haec enim est frumentum concupiscentiae, ideoque laus Dei. Et Thren. 1. 13. *De excelso misit ignem in ossibus meis, et eruditivit me: expandit rete pedibus meis.* Tribulatio enim est rete Dei, quo homines piscatur, et invitos ad se trahit. Tribulatio est disciplina generis humani, uti fuse ostendit noster Gretserus lib. 5. de Cruce cap. 22. et seq. Quocirca nullam gratiam dat Deus hominibus, nisi praevia tribulatione, ut ait S. Marcus Anachoreta.

V. Quinto, quia si in tribulatione tristis et doleas, auges tribulationem et dolorem, ac minus meritum per misericordiam minoris patientie, vel impatiencie. Sin autem in ea gaudeas et exultes, minuis tribulationis sensum, et auges meritum per incrementum patientie. Summus enim actus gradusque patientie est, pati exultanter. Si ergo sapis, tribulationem animose excipe cum gaudio, non torpide et invite cum tristitia: sic enim minut tibi penam, et augebit coronam.

VI. Sexto, quia tribulationes omnibus virtutibus, que in arduo sita sunt, uberm materialiter et exercitum suggestant: virtutes autem gaudent, cum occasionem et obiectum habent, in quod suum vigorem exerant, suumque decus ostendant. Unde Philo lib. de Quærenda cognit. erud. gram. asserit animam festum agere, quando amulando res optimas capessit laborem, quo ad perfectiouem contendat: quare virtutem amanti dulcescere laborem, tribulationes esse gaudio et voloptati.

VII. Septimo, tribulatio facit hominem excelsum, et saeculo maiorem, ut in celo res et spes suas ponat, quasi aquila despiciat hoc terræ punctum, omnesque in eo fortunæ flatus, fluctus et ludibriæ videat et rideat, iuxta illud Isaiae 50. 14. *Tunc delectaberis super Domino, et sustolleris super altitudines terræ, et cibabo te hereditate Jacob patris tui.* Vide ibi dicta. Vidi hoc per umbram Seneca lib. de Provid. cap. 4. *Prospera, ait, in plebe et via ingenia devenient, at calamitatis terroresque mortaliū sub iugum militare, proprium magni viri est.* Et c. 5. *Militares viri gloriāntur vulneribus, calamitas virtutis occasio est: dux leclissimorum militi, qui nocturni hostes aggrediantur insidiis.* Preceptores plus laboris ab his exigunt, in quibus certior spes est. *Nunquam virtutis molle documentum est.* Verberat nos et lacerat fortuna: patiamur, non est savitilla, certamen est. Et cap. 6. *Labor optimos citat. Ignis aurum probat, miseria viros fortes.* Vide quam alte ascendere debet virtus. Nazianzenus Ep. 61. ad Philagrium, laudat illud Stoicorum: *Vir bonus beatus est, etiam in Phalaridis tauro concremetur.* Praelare Gerson p. 2. serm. de omnibus Sanctis: *Ut, iuguit, arca Noe, quo magis abundarunt aquæ diluvii, tanto allius cerebatur; sic mansuetus animus, quo maiores erunt tribulationis aquæ, tanto erit excelsior.*

Quocirca animæ generosæ Deumque servide amanti nil

A optabilioris est, nil iucundius, nil dulcior quam multa præsumant. eo pati. Cuius rei causa est multiplex, sed maxime tribulatio triplex. Prima, quod animæ sanctæ intente amant Deum: secunda, quod amorem autem in eum, nulla in re magis ostendere possit, obires sunt, quam si pro ea dura patiatur vel agat. Rursum causas. vident Christum pro se tanta passum; ut ergo eum initentur, utque ei vicem quam possunt reddant, et amorem amori repandant, desiderant pati cum eo et pro eo, sitiant crucis et dolores, dicuntque eum S. Ignatius: *Anor meus crucifixus est.* Ita S. Laurentius ad tyrannum: *Para, oit, eculeos, bestias, ignes, craticulas, et quidquid tormentorum excogitare potes: hec omnia aveo et ambio.* Non est famelicus qui ita desideret cibum, sicut ego tormenta tua. Illa ergo expedi, et famem meam exsatia. S. Xaverius cum Gentiles eum persequerentur ad necem, ideoque subinde in arboribus pernoctaret, item in naufragiis, cum in medio mari natans fluctibus iactaretur, orabat: *Domine, ne hanc crucem mihi auferas, nisi maiorem immitas.* Quocirca ita cœlestibus consolationibus affluebat, ut eas non capiens exclamaret: *Satis est Domine, satis est;* in tribulationibus vero: *Non satis est Domine, non satis: da plus pati;* ita P. Lucena in eius vita lib. 1. cap. 7. Edmundus Campianus primus in Anglia e Societate Martyr, revero Campianus, id est, pugil Christi, audita sententia mortis, Deo sibi gratulando cecinit, *Te Deum laudamus, ac protractus ad supplicium in theatro consistens: Spectaculum, inquit, facti sumus mundo, angelis et hominibus. Gaudeo et gratulor mihi de hac felici sorte, quod Martyr moriar: nunc vivo, nunc triumpho.* Quare instar Samsonis, qui plures morientis quam vivens occidit, plures in morte quam in vita, suo zelo et martyrii exemplo ad fidem orthodoxam convertit, uti habet cius vita. Eximiuit et choragus in hac re fuit S. Andreas, qui visa cruce sibi parata iubilans exclamavit: *O bona crux, que decorum ex membris Domini suscepisti, diu desiderata, sollicite amata, sine intermissione quiescita, et aliquando cupienti animo preparata: accipe me ab hominibus, et reddere me magistro meo, ut per te me recipiat, qui per te me redemit.*

Secunda, quod Deus eos qui amore sui patiuntur vicissim amplectatur, soletur, et fel passionis nolle consolationis divinas dulcoret. Id experti sunt Martyres, qui in enclesis et tormentis latitie gestiebant, hymnos et laudes Christo canebant. Id experientur omnes, qui libenter adversa pro Deo sustineunt. Ita Psaltes: *Secundum nullitudinem, inquit, dolorum meorum in corde meo, consolaciones tua letificaverunt animam meam,* Ps. 93. 19. et Paulus: *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatio nostra,* 2. Cor. 1. 5. Mensura ergo passionis, mensura est consolationis, et quo maior passio, eo maior accedit consolatio. Huius rei typus Deus Mosi in Maræ dedit lignum, quod dulcoraret aquas amaras, Ex. 15. 25. Lignum enim hoc figura fuit crucis Christi, que omnes adversitatum amaritudines dulcorat, ut ibidem dixi. Quia de causa Sancti crucis non tolli, nec mitigari, sed augeri postulabant, dicentes illud Pii V. Pont. aeribus calculi doloribus affliti: *Domine, auge dolorem, auge et patientiam.* Ita S. Theresia orabat: *Da aut pati, aut mori.* Vitam enim mean aliud esse nolo, quam te amare, pro te laborare, pro te pati. Alia Sancta dicebat se non desiderare brevem vitam et celerrimam mortem, quia in celo nulla est passio: desidero ergo vivere diu, quia desidero diu pati pro amore Dei, non tantum martyria, sed et morbos, calamias, infortunia, et quævis adversa. Amanti ergo dulcis est virtus, dulcis patientia, dulcis fortitudo, aiebat Cato. Divinius S. Marcus et Marcellianus: *Nunquam tam iucunde epulati sumus, quam hæc libenter Chriti causa perferimus.*

Tertia, quod cogitent passionem esse modicam et brevem, ac mox pro ea se receptuos immensam et æternam gloriam. Habent enim illud præmeditatum: *Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Id enim quod in præsenti est monstaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in su-

blimitate eternum gloriarum pondus operatur in nobis. 2. Corinth. 4. 17. Ita S. Stephano videnti celos apertos, Christumque coronam celestem ostentantem, lapides torrentis dulces fuerunt. Ita S. Franciscus: *Tanta, ait, est gloria quam expecto, ut me oannis morbus, omnis mortificatio, omnis humiliatio, omnis pena detectet.* Nemicum sentiebat quam dulcis sit erux Christi; ac proinde erux non erat ei erux, sed vita et gaudi dux. Felix, cui tribulatio dulcescit, qui cum B. Catharina Senensi dulcia huius vitae pro amaris, amara pro dulcibus accipit. Sane qui tot tantaque bona, quae in cruce et tribulatione Deus recondidit, pervidet et gustat, eam dulcissimum indicat, experitur et sentit, crucis concinit: *Dulce lignum, dulces slavos, dulcia ferens pondera.* In cruce ergo est vera dulcedo, vera consolatio, verum gaudium. Amplectere eam libens, et ita esse experieris.

Expertus id est S. August. unde in Medit. cap. 7. *Nihil, ait, quox sine te Domine mihi dulcescat, nihil complacet, nil pretiosum, nil præter te mihi arrideat speciosum.* Vilescent, obsecro, abso te mihi onnia, sordeant universa: *quod tibi adversum est, si mihi molestum: et tuum beneficium sit mihi indeficiens desiderium.* Tadecat me gaudere sine te, et detectet contristari pro te. Quocirea S. Chrysost. hom. 4. de Paenit. docet, tribulationem esse spirituale mercatum, in qua anima patientis ingens sibi parat lucrum. Ita in morbis, mortalitate et morte fortiter standum et gaudendum esse Christiano docet S. Cyprian. lib. de Mortalitate. *Nisi præcesserit, ait, pugna non potest esse victoria: cum fuerit in pugna congreßione victoria, tunc dantur vincitibus el coronæ.* Non gubernator in tempestate dignoscitur, in acie miles probatur. Delicata iactatio est, cum periculum non est: conflectio in adversis, probatio est veritatis. Arbor que alla radice fundata est, ventis incubentibus non moverit: et navis que forti compage solidata est, pulsatur ictibus nec foratur: et quando area fruges terit, ventos grana fortia et robusta contemnunt: inanes palea flata portante rapientur. Sic et Apostolus Paulus post naufragia, post flagella, post carnis et corporis multa et gravia tormenta, non rexari, sed emendari se dicat in adversis, ut dum gravias affligitur, verius comprobetur. Vide nostrum Gretserum totu lib. 5. de Cruce, qui est de eruco spirituali sive tribulatione. Quia et Senecca epist. 78. contra dolores hoc dat remedium: *Vir magnus et prudens, inquit, animum deducit a corpore, et multum eum meliore et divina parte versatur.* Hoc solatum tali doloris est, quod necesse est desinas illum sentire, si nimis senseris. Et mox: *Toto contra illum pugnet animo: vincetur, si cesserit: vincet, si se contra dolorem suum intenderit.* Si longus est, habet intercedipedem, dat refectioni locum. Brevis morbus ac præcepit alterutrum faciet, aut extinguetur, aut extinguet. Ita Agesilaus rex Sparta, teste Plut. in Lacon., eum arderet podagras doloribus, eumque invisisset Carneades, atque exiret tristis: Mane, inquit, *Carneades: nihil enim illine hic pervenit, ostensis pedibus et pectori. Sentiens pedes quidem dolore, sed pectus animinimum dolore vacuum esse.*

*In perso
autione
gauden-
dum, cur-
B. sup.* Haec omnia veriora et inniora sunt in ea tentatione, qua oritur ex persecutione, de qua proprie loquitur S. Iacobus. Huic enim propria materia gaudiorum est multiplex.

Prima, quod talis patiatur ob fidem, eiusque sit pugil at defensor, aut ob iustitiam: qualibus Christus dicit: *Beati qui per persecutionem patiuntur propter iustitiam,* Matth. 5. Talis ergo est hyperaspistes, athleta et propagator primæ et divinæ veritatis, verae religionis, ac S. Ecclesiæ, pro iisque opes, vires et vitam dat prædictæ, totis viribus dimicat, et sape occumbit; quod longo dignus et divinus est, quam pro rege, patre et republice dimicare et occumbe. Unde S. August. in Psalm. 67. *Martyres, ait, in Ecclesiis sumnum locum tenent, atque apice sanctæ dignitatis excellunt.* Et S. Basil. hom. in 40. *Martyres: O sanctum, inquit, chorum! o sacrum ordinem! o cuneum inexpugnabilem! o communis generis humani custodes, legati apud Deum potentissimi, astra mundi, flores Ecclesiarum!*

A Secunda, quod patiatur pro Deo eiusque legi, honore et amore. Unde facit se victimam nobilissimam et holocaustum Deo, immolans ei corpus, sanguinem, vitam et mortem, iuxta illud Sap. 3. 6. *Tamquam aurum in fornace probat eos, et quasi holocausti hostiam accipit eos.* Deum ergo mire honorat, æque ac delectat patiens, ac vicissim Deus eius quasi hostiæ sibi devotæ et consecrata, possessionem capit, inno cum ipso et in ipso patitur, vincit et triumphat. Unde S. Hieron. ad Hebreos q. 12. *Triumphus Dei, inquit, est passio Martyrum, et pro Christi nomine crucis effusio, et inter tormenta latitia, etc.* Hic triumphus est Dei, Apostolorumque Victoria. Quocirea martyrum ex singulari Dei privilegio omnia peccata, quantumvis multa et enormia, expiat, emoesque pœnas eis debitas aboles, Martyremque illico in celum transmittit. *Hoc est baptisma in gratia maius, in potestate sublimius, in honore pretiosius. Baptisma, in quo angelis baptizant. Baptisma in quo Deus et Christus eius exultant: quod fidei nostræ incrementa consummat, quod nos de mundo recedentes statim, Deo copulat, ait S. Cyprian. ad Fortun. prefat. de Exhart. martyr.*

B Tertia, quod Christi amoris vicem reddat, reponeudo illi corpus pro corpore, sanguinem pro sanguine, vitam pro vita. Unde S. Chrysost. homil. 4. in Epist. ad Phil. *Pro Christo pati, inquit, munus est maioris admirationis, quam sit revera mortuos suscitare, et signa miranda patrare.* Nam illi quidem debitor sum, hic vero debitorem habeo Christum. Basilius Selcucius Episcopus in vita S. Theelæ scribit eam post superatas pro Christo bestias, iugos, carceres, etc. Deum orasse pro perseverantia. *Elians, inquit, in singulis dies mihi cum igne, belluis, vinculis, careeribus rem esse contingit; adeo mihi omne etiam mortis et discrimini genus pro pietate subeundum, ipsius peradversi delictis epulisque instructissimi potius ducitur: tantummodo digna que pro te et nomine tuo cruciatus tolerare semper possim, habecar.*

C Quarto, quod subeat martyrium, qui est nobilissimus actus fidei, charitatis, religionis, fortitudinis, ac proinde nobilissimam in celo et terra dat palmarum et coronam. Vide dicta Oseeæ 11. 12. et Tertull. in Scorpiano, Cypri. de Exhort. martyrii, et Epist. ad Martyres. Quocirea Martyres in tormentis non tantum exultabant; sed etiam quod magis illa crescebant, eo magis pariter crescebat exultatio, ut videbant sibi esse in atris et ingresso celi. Unde videntes eos, etiam carnifices et Praesides, stupebant, multique ad Christum convertebantur, alii indignabat et frendebant, magisque torquebant eorum gaudio, quia eos ipsi suis suppliciis torquebant. *Insultabant, inquit S. Ephrem in encomio Martyrum, iudicibus, quasi sensus doloris expertes, et quasi in alienis corporibus patenterent, dicentes: Si graviora habetis tormenta, admovete nobis.* Hac enim nullius uocentur sunt. *Ignis vester frigidus appareat, tormenta ineffacia, persecutores imbecilles, gladii vestri sunt ligna marceda: nihil quod nostræ respondet promptitudini et alacritati habetis; ad plura et maiora toleranda consistimus.* Et inferius: *Non rugos ardens, non stridens flamma, non ignitis sartagine, non olitz ebullientes, non candentes lamina, non ferratarum ungularum dentes, etc. deterruerunt animosissimos ac fortissimos Christi milites, etc.* Casi quippe magno cum gaudio verberum tectus, tamquam summas delicias excipiebant. Nam cum litorum manus corum membra torquebant, viseraque nudarent, non tristi eos facie aspercerunt, neque inter tormenta gemitum ediderunt; verum hilariore ac latiore vultu gaudia interna testati sunt: quippe quibus illi cruciatus pro consolatione erant ac regi: affleti, tentati, verberati, exquisitissime tormentis cruciati, Deum tato corde ac tota mente semper dilexerunt. Et paulo post: *Lixia quippe ac iucunda vobis fuit futurorum expectatio, que vos ita animavit et corroboravit, ut singulis horis noxa vobis et acriora adhiberi cuperetis supplicia, neque ullis satiari potueritis.*

D Devique passio et patientia non est in celo, nec para-

diso, sed est in terra et statu lapso. Per patientiam ergo homo superat non tantum Adamum, sed et angelos: angelii enim status felicior, sed patientis est fortior. Quare S. Laurentius, v. g. fortior fuit angelis, qui pati nequeunt, fortior, inquam, per patientiam, non unam et simplicem, sed variam et multiplicem. Haec eximia sunt tribulationum et persecutionum bona et gaudia, atque ideo ambienda et invienda; adeoque si in angelos cadere posset invidia, utique iuiderent nobis tanta passionis et patientiae dona: quin et homines beati, si tristari possent, de hoc uno tristarentur, scilicet quod non plura pro Deo possint, nec amplius pro eis pati possint. Cum ergo mane vigilamus, gaudeamus, et iubilemus Deo, quod diem illum nobis fecerit illuccecerit, quo multa eius amore pati, multosque ei patientie, meritorum et virtutum euulos offerre possumus: uti S. Mechtilde a Beatis sibi apparentibus edocet et monitam fuisse, in gestis eius legimus, idemque de ea refert Blosius lib. 4. Spir. gral. c. 4. *Omne ergo gaudium existimat fratres, cum in variis tentationes incideritis.*

Quomodo
luctare
lacet in
tentatio-
ne.

Queres tertio, quomodo liceat possit gaudere Christiani in proprie dicta tentatione concupiscentia, v. g. fornicationis, gulæ, superbie; cum eam fugere et deprecari nos iubet Christus, ut oremus scilicet, *Et ne nos inducat in tentationem?* Resp. Iubet Christus id nos orare, Primo, ut non consentiamus temptationi, ait S. Augustinus, Epistol. 121. cap. 11. qui enim consentit, non qui sentit inducitur in temptationem. Unde S. Bern. de Inter. domo ait: *Molesta est lucta, sed fructuosa: quia si habet paenam, habebit et coronam: non noel sensus, ubi non est consensus; immo quod resistenter fatigat, vincentem coronat.* Secundo, iubet simul orare, ut Deus annoeat nobis temptationes, praesertim graviores et periculosiores. Homo enim memor et consensu sue imbecillitatis, ac periculi consensus quod ingerit tentatio, communiter eam vitare et deprecari debet, non optare, vel accersere, uti exponunt et docent Tertull. Cypr. Nyssen. et Chrys. in orat. Dom. Nunc

Resp.

- I. Dico primo, licet communiter oporteat fugere et deprecari temptationem ob periculum lapsus, ex humili agnitione fragilitatis nostræ; tamen posito quod Deus relit nos eam subire et pati, subeunda est cum gaudio; tum ut voluntati divinae nos magis conformemus; tum ut eam facilius sustineamus et vincamus; tum ut dæmonem, qui cam suscitat, fortius proligemus. Nulla enim re ita vincitur dæmon, ac letitia spirituali et gaudio, ut aiebat S. Antonius. Huius rei symbolo de Machabeis invictis, immo hostium numerosissimorum victoribus dicitur 1. Machab. 3. 2. *Et pratiabantur prælium Israel cum latitia.* Haec enim latitia dæmonem intimidat et deficit, spemque vindendi et nocendi ei admittit. Nam, ut ait S. August. 1. 20. Civit. 8. *Dæmon est quasi canis a Christo ligatus, qui latrare potest, sollicitare potest, mordere omnino non potest, nisi volentem: persuadere enim potest, præcipitare non potest: spernit autem persuadentem amittit, cum videt hominem in tentatione constantem, generosum, lacrum et hilarem.* Audi S. Antonius in hoc genere exercitatissimum: *Si quid, inquit, in pectoribus nostris malæ mentis et parvoris semen invenerint dæmones, mox quasi latrones qui deserta obtinent loca, capti cumulant timores, et crudeliter imminicentes infelicem vexant animam: sin autem alacres furiosus in Domino, et futurorum nos bonorum cupido succederit; si semper omnia manibus Dei committimus, nullus dæmonum ad expugnandum valebit accedere:* ita S. Athanas. in eius vita. Quocirea S. Iacobus non ait, Optime temptationes, uti nota Abuleus. in S. Matth. cap. 4. quæst. 70. sed caute dicit, *Cum in variis tentationes incideritis, gaudium existimate,* q. d. Nolite vos ultra iniuste in temptationes, sed ubi incideritis, sustineat eas cum gaudio: ita Salmeron.

- II. Dico secundo, tentatio quatenus sollicitat ad peccatum, appetibilis non est; sic enim proxima est causa peccati, quod summe est odibile: quatenus vero eadem est materia luctæ et victoriæ, augendaque virtutis et meritorum, appetibilis est, praesertim a viris generosis in Dei

A spe et amore desixis: ita Dionys. Carth. libr. de Remed. tentat. art. 7. Hinc David Ps. 25. 2. *Proba me, Domine, inquit, et tenta me: ure renes meos et cor meum; multa enim, eaque grandia bona confer tentatio. Præter enim generalia illa que de tribulatione iam recensuit, particulae tentationum commoda sunt haec. Primum, quod virtutem explorat et corroborat. Vasa figuli probat fornax;* da tentationum 1. *et homines iustos tentatio tribulationis, ait Eccles. cap. 27. 6. Siecum ergo vasa figuli, si haberent rationem et sensum, appeterent igne excoquiri, ut eo perficerent et solidarentur; ita iusti, Dei gratia et virtute suffulti, possunt flaminum tentationis cupere, quae in eis quidquid impurum est excoquat, et in virtute corroborat. Siecum enim in bieme et frigore calor per antiperastas sese intendit, ita pariter virtus cum tentatione collectans sese intendit: perinde ut pugil omnes vires exerit, quando cum acri antagonistæ ei congrederendum est. Unde Julius Cæsar optabat fortissimos hostes, ut in eos virtutem suam exercere et ostendere posset, utque eos debellans gloriose nanciatur secretum victoriam; et Cato censuit Carthaginem non esse delendam, nt ipsa Romanis daret iugae armorum exercitum, ne otio eleminarentur, eisque iugis esset eos virtutis. Marcellus enim sine adversario virtus. Hinc tentatio libidinis, gulæ, superbie, etc. in Sanctis ei resistunt, magis auget firmatatem castitatem, sobrietatem, humilitatem, etc. Eleganter et vere S. Cyprian. lib. de Bono pudicitias: *Nihil, ali, animalium fidelem sic detectat, quam integra immaculata pudoris conscientia. Voluptatem viciisse, voluptas est maxima: nec ultra maior est victoria, quam que de cupiditatibus refertur.**

Secundum, quod tentatio sit eos virtutis, mentis industria Dei amore executas, perinde ac eos acuit a ciem gladii, et aqua modica inicta in ignem, eum magis accedit. Hinc Apostolus ait: *In his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, qua est in Christo Iesu Dominus nostro.* Rom. 8. 38. Sanctus ergo optans temptationem, optat bellum, in quo gratia Dei vincat: querit pugnam, in qua a Domino adiutus, hostem prostrantur: desiderat occasionem, qua se fidem Domino ostendat: ambil temptationem, in qua suam in Dei obsequio et amore constantiam toti mundo, angelis et hominibus manifestet. Ita miles optat prælium, ut suam fortitudinem et fidelitatem suo duci commendet, ut gloriosam victoriam, nomen, spolia et opes sibi pareat; sic et Sanctus, Dei amore fervens, optat temptationem, ut cum ea duellans, ostendat quam Dei sit amans, et in eius amore fidelis et constans, ut luctando vires exerat, virtutes augeat, et meritorum aerores accumulet. Nam, ut ait S. Leo serm. 1. de Quadrag. *Nulla sunt sine temptationum experimentis opera virtutis, nulla sine perturbationibus fides, nullum sine hoste certamen, nulla sine congesione Victoria. Si voluntus superare, pugnandum est.*

D III. Tertium, quod tentatio hominem virtutibus illustrem deprimit, et in humiliitate Dei timore contineat, ne in superbiam erexitus, omniæ secum perdat. Ita Paulus: *Ne magnitudo, inquit, revelationum extollat me, datum est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satana, qui me colaphizet,* 2. Cor. 12. 7. Et Eccles. cap. 2. 4. *Omne quod tibi applicatum fuerit accipe, et in dolore sustine, et in humiliitate tua patientiam habe; quoniam in igne probatur aurum et argentum, homines vero receptibiles in camino tribulationis.* Et Sap. 3. 5. *Deus tentavit eos, et inventi illos dignos esse.* Praeclare S. Gregor. lib. 2. Moral. 37. *Mira, ait, hoc nobiscum dispensatione agitur, ut mens nostra culpe non nunquam pulsatione feriatur. Nam esse se magnarum virium homo crederet, si nullum unquam earundem virium defectum intra mentis arcana sentiret. Sed cum temptatione irruente qualitur, et quasi ultra quam sufficit fatigatur, ei contra hostis sui insidias munimen humiliatis ostendi-*

tur, et unde se pertimescet enerviter cadere, inde accipit fortiter stare. Ita videmus subinde viros doctos et virtute eminentes pulsari tentatione pusillanimitatis, utique pro- vido Dei consilio, ne scientia more sua eos inflet, ne virtus extollat. Sie saepe una tentatio est cuneus ad vine- candi alias graviores et periculosiores. Ita legimus in Vitis Patrum, adolescentem stimulo carnis valde exagi- tatum, cum frustra remedia cetera tentasset, falsis cri- minationibus a sociis iussu Abbatis assidue appetitum cum excusisse. Post aliud enim tempus, rogatus ab Abate an adhuc ea pulsaretur, respondit: Vivere non licet, for- nari libertas?

- IV.** Quartum, tentatio est stimulus speci et orationis: cogit enim hominem afflictum et pericitantem, ad Dei openi et gratiam implorandum confugere, utpote sine qua videt se tentationem non posse superare, sed certo vincendum. Unde Eccles. cap. 2. 2. tentatio remedium et confugium assignans: *Deprime, inquit, cor tuum, et sustine, etc. Sustine sustentationes Dei: coniungere Deo et sustine, ut cre- scat in novissimo vita tua; et mox: Cede Deo, et recuperabili te; et dirige viam tuam, et spera in illum, etc. Re- spicie, filii, nationes hominum, et scioltu quia nullus spe- ravit in Domino, et confusus est. Unde Isaías cap. 12. Forti- tudo mea, inquit, et laus mea Dominus; et c. 38. Domi- ne, vim patior, responde pro me. Et Psaltes, Psalm. 69. Deus in adiutorium meum intende: Domine ad adiue- andam me festina; et Psal. 117.7. Dominus mihi adiutor, et ego despiciam iniuriosos meos; et Psal. 120.1. Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi; et Ps. 22. 1. Dominus illuminatio mea et salut mea, quem timebo? Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo. Et Christus. Confide, ego vici mundum, Ioann. 16. 33.*

V. Quintum, Deus suis in tentatione praesentissimum est, LocusDei adest et astat, ut protegat, invet et confirmet. Unde Ps. 90. dicit: *Cum ipso sum in tribulatione; locus ergo Dei est tribulatio. Queris Deum? in tribulatione et tentatione in- venies. Unde Ieremias cap. 10. 11. Dominus, ait, mecum est quasi bellator fortis: idcirco qui persecuantur me, ca- dent, et infirmi erunt: confundentur vehementer. Haec e- nitiu ingens est et magnifica gloria Domini, quod sua gra- tia ita roboret homines debiles et fragiles, ut omnia dia- boli et earnis potentissima arma superent: qua de causa ipse eligit insirma inundi, ut confundant fortia. Ego ero ei murus in circuitu, ait Dominus Zach. 2.5. ut Elisæo misit enrus igneus angelorum exercituum, qui eum contra Syros defendenter. 4. Reg. 6. 17. Vide Dionys. Carthus. lib. de Remed. tentat. art. 23. Quare S. Chrysost. tract. de Penitent. Fortiores, ait, nos tentantia faciunt, per- suadentes familiariissimos Deo fieri: torporem enim excu- tiunt, et sanctum fervorem immittunt.*

- VI.** Sextum, Deus amplissima præmia tentatione vine- cintibus promittit. Qui vicerit, inquit, faciat illum colu- man in templo Dei mei, Apocal. 3. 42. Ita S. Antonius Christus apparuit, dixitque, se cum gaudio eius pugnas spectasse, enique adiuvisse: *Via, inquit, dimicando vi- riliter non cessisti, semper auxiliabim tibi, et faciam te in toto orbe nominari: ita S. Athan. in eius Vita. Hinc tentationem vincebas, alii tandem vinceendi illustrerat specu- lum et exemplum, discutente tentatis compati, consolare, et opportuna remedia offidibere. Quocirena Conon Abbas eum a suo monasterio recessisset, ne baptizaret pullam speciosam, cuius specie stimulolum carnis, obvium habuit S. Ioannes Baptistam, qui illum cruce signans di- dit: Cede mihi Presbyter Conon, volebam te pro hac pugna mercede donari: sed quia non vis, ecce abstuli a te hoc bellum: mercede autem huius operis carebis; ita Ioannes Moses in Prato spir. cap. 3. Hinc Sancti in ecclie canunt cum iubilo: *Transierimus per ignem (concupis- ciat) et aquam (desolationis et despectus) et celuzisti nos in refugium, Ps. 63. 12.**

- VII.** Septimum, tentatio mire mentem illuminat in via vir- tuts. Nam qui non est tentatus, quid scit? Eccli. 31. 9.

A Rursum eum cautum facit, circumspectum, vigilem, ut undique carni et peccato resistat. Unde S. Laurentius Iustin. in Ligno vita tract. de Patientia cap. 1. *Sicut, ait, caro si sale non aspergitur, quamvis sit magna et prac- pua, corrumpitur; ita et anima nisi tentationibus assidue saluator, continuo resolutur et relaxatur. Per ipsa namque tentatione anima negligenter putredinea exultit, et in spiritus vivacitate conservatur. O quantus vidimus no- modic tentationibus a magnis periculis protegi, et tenta- ne quadam timoris et corporali quadam ineptitudine a pe- ste superbie liberari, qui alias quasi equi effrenes suis tal- lentis superbent. Denique tentatio animam consolat et traquillat, quia post nubila Phœbus, post desolationem consolat, post tentationem serenitas et exultatio, Deo ita iuste ordinante succedit, ut ait Sara Tobie 3. 22. Quo- cirena, ut recte notat noster Iacobus Alvarez tract. de Vi- ctoria tentationis cap. 2. mentium fortissimarum indi- cium est, hostium incursum non timere, nec tentationum molestia tristari, sed gaudere. Quarum robur Dominus apud Job cap. 39. 21. et seq. sub figura illius equi gen- nerosi mystice eleganter describit, dicens: *Terram ungu- la fodit, exultat audacter, in occursum pergit armatus, contemnit pavorem, nec cedat gladio. Ubi vide S. Grego- rium, qui inter alia ait: Cum certamen passionis sibi ap- propinquare considerat, de exercitio virtutis exultat; nec terretur pugna periculo, qui Victoria letatur triumpho. Rursus Climachus gradu 27. Nullum, ait, certius argu- mentum est, quod dicentes a nobis vici sunt, quan si nos acerime oppugnent. Si enim illis omnino resistas fortissi- me, oppugnabant te omnino acriter, ut quasi uuln profici- entem a certaminibus revocent; et inferius: S. Arsilites dixit: Notae mane ut plurimum inanis gloria et concu- piscientis spiritus solere advenire: meritis vero aceliz, i- racundie et tristitia; vespera autem infelices ventris ster- corum tyranos.**